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ВСТУП

Актуальність теми. Початок ХХІ століття, сучасна історична доба -

період радикальної переоцінки усталених підходів в оцінюванні художніх

здобутків попередніх епох, що пов’язане з розростанням інтелектуального

тезаурусу людства, «прокладанням» нових постмодерних шляхів трактування

світобудови загалом і музичного мистецтва зокрема.

У зв’язку з цим виникає потреба «свіжого» погляду на виразовий ресурс

традиційного музичного інструментарію, застосовуючи «рольовий» театральний

підхід. На наше переконання, це сприятиме позбавленню, нажаль, застарілих

аксіологічних стереотипів у визначенні місця окремих музичних інструментів-

«акторів» в умовному театрі.

Порівняно з іншими розповсюдженими інструментами (наприклад,

скрипкою і віолончеллю), альт не від самого початку свого існування привертає

увагу і композиторів і виконавців. Разом з тим констатуємо поступове зростання

уваги до нього. На сучасному етапі поява творів для альта соло та альтових

ансамблів поряд із аранжуваннями вже написаної музики сигналізує про

закладений в ньому культурний ресурс, який розкрито і досліджено не до кінця.

Якщо поглянути на ситуацію крізь призму театрального мистецтва, то альт

є «актором», котрий в силу історичних обставин отримував найрізноманітніші

ролі. З початку вони були епізодичними, другорядними чи ролями загального

плану, проте зі зміною естетичних парадигм мистецтва змінювалося і

трактування альта композиторами та виконавцями. В добу бароко використання

альта було «віддзеркаленням» експериментування, яке торкнулося і багатьох

інших інструментів. Проте сам альт виходив на сцену лише епізодично, доба

класицизму поступово розкриває його сольний потенціал, митці доби

романтизму проголошують рівноправність альта з іншими інструментами, а ХХ

і ХХІ століття доводять його індивідуальність і унікальність. Подібно до актора

античного театру, альт, починаючи від деперсоніфікованого учасника
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давньогрецького хору, поступово «приміряє» на себе усі «маски», та навіть стає

на місце драматурга музичної вистави.

Запропонований ракурс дослідження є актуальним, оскільки відповідає

новітнім культурологічним підходам у дослідженні традиційних мистецьких

явищ. Застосування методик паралельних сфер гуманітарного дискурсу (театру,

танцювального мистецтва) дозволяє розкрити досі належно неоцінений

виразовий потенціал альтового виконавства.

Об’єктом дослідження є альтове мистецтво європейської музичної

культури ХVII-XXI ст., а предметом – розмаїття ролей-«масок» альта у

композиторській та виконавській творчості зазначеного періоду.

Мета дослідження - розкрити рольові втілення-«маски» альта в

європейській музичній творчості, застосовуючи театральні аналогії.

Відповідно до мети, в роботі поставлено такі завдання:

1. розглянути приклади використання альта композиторами і

виконавцями різних епох;

2. охарактеризувати рольові втілення альта - «маски»;

3. прослідкувати зв'язки між тенденціями театрального мистецтва та

«масками» альта, як універсального актора;

4. проаналізувати стильові зміни «масок» альта.

Практичне значення. Матеріали дослідження можуть використовуватися

у лекціях з: фаху (спеціальний інструмент «альт»), історії виконавства на

струнно-смичкових інструментах, «Музичної інтерпретації», «Філософії

мистецтва» для студентів мистецьких закладів вищої освіти.

Наукова новизна. Робота спирається на актуальні сучасні культурологічні

і наукові праці, в ній наведено висновки на основі аналізу сучасної музики,

розкрито проблематику мотивації виконавської творчості. Передбачається, що в

контексті українського виконавського музикознавства робота є першою, котра
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поєднує аналіз виконавського моменту музичної творчості з філософськими та

теоретичними засадами театральної і музичної діяльності в цілому.

Теоретична база. Концептуальна основа дослідження спирається на

культурологічні, мистецтвознавчі, театральні та теоретичні праці А.Арто,

О.Брокетт, Й.Гейзінги, Ф.Гілді, П.Гіндеміта, С.Годж, Г.Грабовича, Дж.Данхем

Р.Декарта, О.Катрич, Й.Кванца, О.Клековкіна, Й.Матезона, Л.Моцарта, П.Паві,

Л.Тертіса, М.Фуко, Дж.Хоманс та інших, а також на ідеях широкого наукового

дискурсу Г.фон Гельмгольца, Дж.С. Рігдена, Й.Сузукі та ін.

У роботі використано такі методи дослідження: історично-діалектичний

(окреслено особливості зміни історичних епох в контексті використання альта в

музичній творчості); традиційно-музикознавчий (виконано аналіз альтової

творчості композиторів, окремих елементів їх творів (гармонії, музичної форми,

інструментування); музично-онтологічний (розглянуто розвиток і формування

альтового звучання); персоналістичний (проаналізовано діяльність окремих

постатей-представників альтової музичної творчості); дискурсивний

(співставлено театральне і музичне мистецтво); самоаналіз (виконано аналіз

власної композиторської і виконавської діяльності.

Структура дослідження. Робота складається зі вступу, чотирьох розділів,

висновків та списку використаної літератури.

У вступі визначено мету і завдання роботи, обґрунтовано актуальність

наукового дослідження, зазначено практичне значення роботи.

Перший розділ містить історичні відомості щодо формування альта,

окреслення його місця в звуковому просторі струнно-смичкових інструментів,

аналіз альтової творчості композиторів Г.Персела, Г.І. фон Бібера, А.Вівальді,

Й.С.Баха, П.А.Локателлі, які стали визначальними для рольових втілень альта в

театрі європейської музичної культури.
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Другий розділ містить опис зміни естетичних парадигм у векторі «бароко-

класицизм», аналіз альтової творчості К.Д. фон Діттерсдорфа, К.Стаміца та В.А.

Моцарта в контексті зміни «масок» альта.

Третій розділ містить аналіз історичних предиспозицій та їх впливу на

мистецтво доби романтизму, аналіз альтової творчості Р.Шумана, Н.Паганіні,

Г.Берліоза та Й.Брамса в контексті зміни «масок» альта.

Четвертий розділ містить персоналістичний дискурс альтового мистецтва

(композиторський і виконавський сегменти), що сформувалося у ХХ. ст., і

продовжує свій розвиток у ХХІ. ст. Розглядаються «маски» альта, запропоновані

життєтворчістю Л.Тертіса, В.Прімроуза, Р.Кларк, Р.Воана-Вільямса,

П.Гіндеміта, Й.Відмана, А.Таместі, Т.Ціммерман, К.Кашкаш’ян, М.Рисанова,

Д,Табакової, Ю.Далецького, С.Гаврилюка та інших.

Висновки містять результати проведеного дослідження та опис їх

важливості для розуміння особливостей альтового виконавства.

Наукові публікації за темою:

1. «Маски» альта доби класицизму - Наукові збірки Львівської

національної музичної академії імені М.В.Лисенка / Вип.47, Львів. 2021. С. 10-

16;

2. Romantic «masks of the viola» - International Journal of Latest Research in

Humanities and Social Science (IJLRHSS) Volume 05 - Issue 11, 2022. С. 25-28.

3. Методична розробка спеціального курсу «Альтове мистецтво доби

бароко».

Апробація результатів досліджень. Конференції, тези:

1. Гаврилюк Сергій. «Маски» альта доби класицизму - Сьомий

міжнародний науковий форум «Музикознавчий Універсум Молодих». 01-

02.03.2022. Львів. - виступ на конференції, тези.
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«Україна і світ: Вектори музичної комунікації». 01.03.2023. Львів. - виступ на

конференції, тези.
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РОЗДІЛ 1. БАРОКОВІ «МАСКИ» АЛЬТА

Альт - інструмент з надзвичайно об’ємним мистецьким потенціалом.

Відповідно до місця в струнно-смичковій родині за роллю та діапазоном можемо

говорити про його винятковість та особливість, а опираючись на працю

Й.Гейзінги «Homo Ludens» - про його театральність і універсальність.

Феномен альта ми можемо розглядати у двох площинах: філософській

дихотомії феномен-ноумен, а також у його традиційному розумінні, як

незвичайного, рідкісного явища.

Стосовно фізичних особливостей інструмента та його діапазону слід

зосередити увагу на кількох моментах, які характеризують унікальність альта.

По-перше - альт займає серединне місце між скрипкою і віолончеллю за своїм

регістром звучання; по-друге - відповідно до конструктивно-акустичних вимог

корпус інструмента не є стандартизованим, що сприяє гнучкості підходів при

його виготовленні, і відтак, унікальності тембру; по-третє - зазначають, що альт

за своїм тембром є надзвичайно близьким до людського голосу.

За Й.Гейзінгою гра є невід’ємною складовою людської природи, вона

знаходить надзвичайно багато проявів у нашому житті. [5, c. 19] Для музикантів

ця позиція є важливою, адже становить основу їх діяльності, причому в різних

трактуваннях. Щонайменше у двох сенсах ми, як музиканти, трактуємо «гру» як

безпосередню фізичну взаємодію з інструментом, видобування звуку, та як

виконання музики в контексті акторського розуміння музиканта-артиста. Друга

теза пов’язує нас з театральним мистецтвом і це невипадково, адже музика як

культурне явище своїми витоками сягає первинного синкретизму мистецтв, один

зі зразків якого ми знаходимо в античному театрі.

Інспіруюча ідея нашого проекту така: крізь призму театрального мистецтва

трактуємо весь інструментальний простір європейської культури як своєрідний

театр, в якому кожен з інструментів з плином історії здобув свою роль.
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Дуже часто ця роль зберігає своє семантичне навантаження впродовж

століть музичної історії. Певні «маски» стають ідентифікаторами традиційних

ролей музичних інструментів в загальному театрі музичної культури. Так за

скрипкою закріплюється «маска» головного героя; віолончеллю - мудрого,

філософського голосу, персонажа з глибоким життєвим досвідом; валторна -

герой пасторального типу і т.д. Альт же, в силу свого унікального тембру, здатен

приміряти на себе різні «маски».

Який їх жанровий діапазон? З самої першої появи альт себе проявляє

скромно, як актор масової сцени. Згодом, мало-помалу, композитори і виконавці

звертають на нього увагу і доручають вже, так би мовити, ролі допоміжні

(Й.С.Бах). І цікаво, що з плином часу, ця позиція все більше укріплюється - альт

вступає в діалог з іншими, «авторитетними» солістами (скрипка, віолончель)

(В.А.Моцарт - Концертна симфонія K.364, К.Стаміц - Концерт для альта),

починає солювати сам, а невдовзі виходить на авансцену, ставши головним

героєм (Г.Берліоз - «Гарольд в Італії», Н.Паганіні - «Sonata per la Grand Viola»).

Далі більше - після комфортного самопочуття в амплуа ключової особи

музичного твору він стає режисером (П.Гіндеміт) і згодом - головним керуючим

всього музичного дійства на сцені (Д.Табакова), як соліст-диригент.

Використовуючи театральні аналогії зазначимо тезу: «Від артиста

давньогрецького хору до постаті драматурга». Такий швидкий процес набуття

альтом панівної музичної ролі - від XVII до XXI століття - дає поштовх

виокремити його надзвичайно глибокий творчий потенціал. Його тембр не тільки

сильно наближений до людського голосу, а й може зображати своїм звучанням

скрипку і віолончель. З іншого боку, його першопочаткова другорядність дає

величезну гнучкість музикантам, які одразу вчаться не тільки грати, а й

реагувати на музичне дійство. Озвучу припущення, що саме така, полівекторна

природа альтової психології, може бути визначальною для виховання хорошого

ансамбліста і диригента.
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Для того, аби розрізнити та проаналізувати жанрово-стильові “маски”

альта в європейській музичній культурі нам необхідно звернутися до історії та,

насамперед, прослідкувати, які саме “ролі” йому діставалися упродовж різних

епох. Розмову на цю тему слід розпочати з самого початку - створення цього

інструменту.

Знаємо, що свою сучасну назву альт у різних мовах отримав із різних

джерел. До прикладу, в українській та французькій мовах його назва суголосна

найменуванню низького жіночого голосу «альта»; в англійській ця назва

відсилає нас до інструментів родини віол (“viola”); німецька дає орієнтир на

спосіб тримання інструмента рукою (“bratsche”), близького до італійського

“braccio” - «рука», нідерландська ж подає синтезований варіант “altviool”, який

поєднує обидва зазначені варіанти. Зважаючи на походження імені інструмента

з хорового потрактування з одного боку, та в контексті інструментального

простору родини віол - з іншого, розглянемо цих два джерела детально.

1.1. Попередники альта. Родина віол.

До моменту набуття скрипкою широкої популярності у (XVII столітті),

панівне місце серед струнних інструментів до вказаного часу займали віоли.

Традиційно вони вважалися аристократичними інструментами, та віоли

використовували і для ансамблевої, і для оркестрової гри. В основному віоли

зустрічалися в чотирьох варіантах: дискантова, альтова, тенорова і басова.

Найбільш розповсюдженою з них була viola da gamba (котру тримали між

ногами, звідки вона і отримала свою назву) як одночасно ансамблевий, сольний

і оркестровий інструмент. Був також інший спосіб тримання, da braccio (дослівно

“на плечі”), який нам особливо цікавий, адже саме від цієї назви походить назва

альта німецькою мовою («Bratsche»). Також, бароковий оркестр, чи радше

консорт (ансамбль нефіксованого складу, міг бути «повним», якщо містив

інструменти однієї родини, чи «розірваним», «невпорядкованим», якщо містив

інструменти різних родин) часто міг мати в своєму складі низькі, басові віоли -

віолоне (праобрази сучаного контрабаса), віуели (viola da mano), гітари, лютні,
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мандоліни, тощо. [25] Вбачаємо тут яскраву подібність до театру барокової доби,

адже театральні ансамблі того часу не мали фіксованого складу, як теперішні

акторські трупи, натомість, вони збиралися на вимогу, відповідно до вимог тієї

чи іншої вистави.

Традиційно, велике розмаїття струнно-смичкових (віоли, віолоне), струнно

щипкових інструментів (лютня, гітара), а також клавесин та орган різнопланово

виконували одну функцію та належали до єдиної групи - basso continuo, партію

котрої зазвичай прописували цифрами під басовою лінією (звідки і походить

назва самої групи). Якщо віоли низького регістру завжди виконували лінію басу,

то тенорові і альтові віоли окрім прямого дублювання могли мати хоч і не

індивідуалізовану партію, проте відмінну від простого октавного чи унісонного

повторювання. Відмінні за розміром та тембром ці інструменти виконували

гармонічну та ритмізуючу функцію фактури, а також збагачували партитуру

неповторними кольорами. Враховуючи таку опуклість фактури, що її створює

велика кількість дублюючих і підтримуючих одну фактурну лінію інструментів,

бачимо чітку паралель з використанням великої кількості театрального гриму та

масок. А в контексті огляду «масок» альта, цікавим та важливим є існування

однойменного літературно-театрального жанру.

Маска, («masque», або «mask»), являє собою фестиваль або розвагу, під час

якої переодягнені учасники дарують подарунки своєму господарю, а потім

об’єднуються для урочистого танцю. Типова маска складалася з групи осіб

однієї статі в костюмах і масках, які в супроводі смолоскипоносців прибували на

світське зібрання, щоб танцювати та спілкуватися з гостями. Маска могла бути

просто ходою таких осіб, представлених ведучим, або це могла бути майстерно

інсценована вистава, під час якої коротка лірична драма сповіщала про появу

маскарів, які, зійшовши зі свого театру, виконували фігурні танці, розважалися з

гостей, доки їх не покличуть назад на виставу прощальними промовами та

піснею. Тема драми, представленої під час масок, зазвичай була міфологічною,
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алегоричною або символічною та була розроблена, щоб бути компліментом до

знатного чи королівського господаря світської зустрічі. [26]

Швидше за все, маски виникли в примітивних релігійних обрядах і

народних церемоніях, відомих як перевдягання або маскаради, і перетворилися

на складні придворні видовища, які під різними назвами розважали королівських


[…]


так, щоб виконавець-альтист міг перейти за фортепіано та виконувати його

партію. У цьому контексті альт тепер стає полівекторним артистом, таке

«перевдягання» наближає його до образу людини ренесансної доби. У інших

своїх композиціях, як-от, «Сяйво» (за мотивами однойменного роману Стівена

Кінга) альт вже є у складі солістів - він один з головних персонажів музичної

вистави, уособлення образу Джека Торренса. В іншому, оркестровому творі -

«Перетворенням» (за мотивами оповідання Франца Кафки) альт також займає

особливе місце. Не зважаючи на те, що твір не має визначеного сталого соліста,

першому альту часто доручені важливі музичні теми, часто їх перша поява чи

важлива їх зміна.

В контексті сучасної естетики, альт якнайкраще втілює усю

різноманітність образів, які втілює сучасне музичне мистецтво. Його

різноманітний у різних ділянках теситури тембр дозволяє «вдягти» на нього

«маску» практично будь-якого інструмента, проте сам він в добу мета-модерну

вже вийшов за рамки самої «маски», альт - актор над роллю, він може майстерно

втілити будь-яку з них, проте жодна з них не окреслює його вповні.

Як вже зазначалося раніше, критичні історичні події своєрідно впливають

на відчуття людьми плину історичного часу. В період повномасштабної

російської війни проти України я завершив Концерт для альта з оркестром
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(пам’яті Ю.Далецького) та дует для альта і контрабаса «Пантоміма війни»

(присвята Денису Маркевичу). Склад для дуету я обирав невипадково, поєднання

тембру цих двох інструментів дозволяють втілити ширший діапазон звукових

барв, ніж інші струнні. У «Пантомімі війни» втілено яскраву палітру емоцій від

першого дня війни, повітряних тривог, страшних новин, тотальної

невизначеності та світлої надії на життя.

Підсумовуючи описані у цьому розділі «маски» альта, зазначаємо важливі

тези. Альт стає музичною візитною карткою ХХ століття, яка продовжує свій

активний розвиток і понині, відкриваючи нескінченний творчо-смисловий

потенціал. Враховуючи, що ХХ століття - це століття універсалізму, особистої

свободи, така позиція природно втілюється у мистецтві. В контексті

виконавського мистецтва ми спостерігаємо появу численних композицій, які

сміливо звертаються на використання альта в найрізноманітніших поєднаннях,

йому надано найширшого діапазону «маски», адже стає зрозуміло, що цей

інструмент є унікальним та може майстерно прийняти будь-яку з них, і в той же

час ця «маска» залишиться лише однією зі сторін прояву глибини творчого

ресурсу альта, який є поза усіма «масками», він актор без амплуа, якому під силу

все.

Висновки 4. Історичний час ХХ- ХХІ ст. ознаменовано важливими подіями,

які назавжди змінили музичне мистецтво - з’являється самостійна професія

«альтист-виконавець», «альтист-педагог», композитори починають активно

створювати найрізноманітніші твори для цього інструмента, з’являються

альтисти-композитори, альтисти-диригенти. Важливими постатями світового

альтового мистецтва вважаємо Л.Тертіса, В.Прімроуза, Р.Кларк, Р.Воана-

Вільямса, П.Гіндеміта, Й.Відмана, Г.Нокса, А.Таместі, Т.Ціммерман, Н.Імаї,

К.Кашкаш’ян, Д.Табакову, М.Рисанова, Ю.С.Далецького та інших. Альтова

творчість зазначених персоналій сягнула широкого жанрового та стильового

діапазону, знаходимо втілення широкого спектру «масок»: починаючи від

традиційних ролей і завершуючи новітніми - артист-драматург, альтист-режисер.
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ВИСНОВКИ

Впродовж XVII-XXI ст. використання альта композиторами та

виконавцями зазнало чималих змін. Враховуючи обраний ракурс дослідження,

який передбачає синкретизм першооснови художнього мислення, а відтак -

існування зв’язків музичного мистецтва з театральним, розглядаємо розвиток

альтової творчості у композиторському та виконавському аспектах. Спираючись

на теоретичну базу, що враховує здобутки театрального дискурсу, розглядаємо

розмаїття рольових втілень альта - «масок» у театрі європейської музичної

культури.

Сама поява альта, як самостійного інструмента, покликана необхідністю

зміни естетичних парадигм мистецтва. Коли традиційно вживані інструменти

віольної родини отримали своїх скрипкових конкурентів, почався незворотній

процес зміни музичного інструментарію. Новаторські пошуки інструментальних

майстрів торкнулися і конструкції корпусу, особливостей будови смичків, та

інших важливих факторів, що впливають на звучання. Альт у просторі цих

інновацій з початку займає скромне місце. Враховуючи його близький зв’язок з

віолами, він отримує і схожі функції. Згадуємо оркестр при дворі короля

Людовіка XIV, в якому одну партію віол виконувало багато різних інструментів

задля тембрового багатства та особливого забарвлення звуку. Розглядаючи

зразки використання альта композиторами барокової доби крізь призму

театрального мистецтва, знаходимо паралелі з античним театром, і в цьому

контексті можемо говорити про «маски» альта зразка артиста давньогрецького

хору. В рамках загальновживаного прийому творчого експериментування альту

доручена низка важливих епізодів, в яких чітко прослідковуємо його

домінування. Починаючи від періодичних реплік (імітація гавкоту собаки у 2ч.

RV 269 А.Вівальді), через більшу індивідуалізованість у композиціях Г.Персела,

підкреслену віртуозність Г.І. фон Бібера і П. Локателлі, і закінчуючи

оркестровими творами Й.С.Баха, де альт з’являється в якості соліста невеликої

акторської трупи (Бранденбурзькі концерти №3, №6).
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Характеризуючи рольові втілення - «маски» альта доби класицизму,

спостерігаємо зміну в його трактуванні композиторами і виконавцями.

Тенденцію до надання йому більшої важливості підтверджує те, що відомі

композитори включають його до складу солістів з оркестром, що є неабиякою

новизною порівняно з попередньою епохою. Знаковою є творчість К.Стаміца,

адже свій перший опус він пише для альта в супроводі оркестру. Нам відомо, що

композитор володів декількома струнними інструментами, проте першим

сольним обирає саме альт. Важливу роль у формуванні та закріпленні нової

«маски» альта заграв також і К.Д. фон Діттерсдорф, котрий включив його в склад

концертної симфонії поряд із контрабасом. Як можемо зауважити, музична

творчість доби класицизму продовжує дослідження до кінця нерозкритих

інструментів, проте таке експериментування є органічно вписаним у нову

естетичну парадигму із важливими акцентами на дисциплінованості, логічності

і ясності. Прослідкувавши зв’язки між класицистичним театром і музичною

творчістю, відзначаємо особливою увагою діяльність В.А.Моцарта в контексті

розширення акторського потенціалу альта. Найяскравіше спостерігаємо це у

Концертній симфонії K. 364, яка, опрацьовуючи принципи жанру concerto grosso,

наближає його до концерту інструментів і оркестру (на відміну від концертів з

оркестром) - солісти радше постійно перебувають в органічному діалозі між

собою і оркестром, аніж традиційно змагаються. Поряд із скрипкою, В.А.Моцарт

«вдягає» на альт «маску» соліста камерної сцени, на яку його виведено задля

кращого розкриття ідеї, носієм якої він є.

Розглянувши приклади використання альта впродовж доби романтизму

з’ясовано, що його позиція, як солюючого актора першого плану зміцнюється.

Зосередження фокусу уваги письменників на персоналії головного героя

відобразилося і в музичному мистецтві. Знаменитий скрипаль Н.Паганіні

«вдягає» на альт «маску» виконавця-віртуоза; яскравий новатор Р.Шуман

проектує на альт карнавальні «маски», розкриваючи широкий спектр емоційних

станів головного героя, якого він уособлює; Й.Брамс глибоко переосмислює роль

альта в інструментальному просторі та в його «масці» поєднує кларнетову
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легкість з драматичною виразністю;. Г.Берліоз увінчує розвиток романтичних

«масок» альта, адже «Гарольдом в Італії» композитор відкриває

кінематографічну сторінку рольових втілень альта - він є не лише традиційним

солістом, ба більше - головним героєм всього музично-сценічного дійства, який

оповідає свою історію і його голос лунає лише тоді, коли саме він вважає це

доречним. Г.Берліоз майстерно поєднує видовищність, притаманну театральній

естетиці доби романтизму із зосередженням на внутрішньому світі центрального

актора - альта.

Своєрідним підсумуванням розвитку та стильових змін «масок» альта є

альтова творчість ХХ та ХХІ ст. Цей історичний час ознаменовано важливими

подіями, які назавжди змінили музичне мистецтво - з’являється самостійна

професія «альтист-виконавець», «альтист-педагог», композитори починають

активно створювати найрізноманітніші твори для цього інструмента,

з’являються альтисти-композитори, альтисти-диригенти. Важливими постатями

світового альтового мистецтва вважаємо Л.Тертіса, В.Прімроуза, Р.Кларк,

Р.Воана-Вільямса, П.Гіндеміта, Й.Відмана, Г.Нокса, А.Таместі, Т.Ціммерман,

Н.Імаї, К.Кашкаш’ян, Д.Табакову, М.Рисанова, Ю.С.Далецького та інших.

Альтова творчість зазначених персоналій сягнула широкого жанрового та

стильового діапазону, знаходимо втілення широкого спектру «масок»:

починаючи від традиційних ролей і завершуючи новітніми - артист-драматург,

альтист-режисер.

Торкаючись практичного ракурсу дослідження зазначаємо, що розуміння

особливостей використання альта в тому чи іншому творі приносить значну

користь виконавцеві-альтисту. Використовуючи знання про розмаїття жанрово-

стильових “масок” альта і поєднуючи їх з особливостями розуміння ігрової

концепції, яку пропонує Й.Гейзінга, виконавці-інструменталісти мають шанс

найбільш точно і повно розшифрувати концепцію виконуваного твору і донести

її до слухачів.
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Аналіз стильових змін «масок» альта та зв’язків музичного мистецтва з

театральним дає підстави стверджувати, що альт у сучасному естетичному

контексті став універсальним актором та досконалим репрезентатором усієї

повноти образів, до яких звертається сучасне музичне мистецтво. Його темброва

гнучкість і невичерпний звуковий ресурс дозволяють «вдягти» на нього будь-яку

«маску». Враховуючи мета-модерні тенденції вважаємо, що альт став актором

над роллю, кожна з його персоніфікацій є органічною, однак жодна не розкриває

його потенціал повністю. Універсальність виразового потенціалу альта

відповідає тенденціям універсалізму сучасної доби настільки, що цей інструмент

цілком можна вважати музичною візиткою доби початку ХХІ ст.
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