ВІДГУК

заслуженого діяча мистецтв України, доктора філософії, проректора з науково-педагогічної діяльності та інноваційного розвитку Львівської національної музичної академії імені М. В. Лисенка, професора
СОКОЛОВСЬКОГО ЮРІЯ АНАТОЛІЙОВИЧА

та кандидата мистецтвознавства, доцента кафедри композиції
Львівської національної музичної академії імені М. В. Лисенка
МАНУЛЯКА ОСТАПА МИХАЙЛОВИЧА

на творчий мистецький проєкт та його наукове обґрунтування
творчого аспіранта кафедри струнно-смичкових інструментів
Львівської національної музичної академії імені М.В.Лисенка
ГАВРИЛЮКА СЕРГІЯ АНДРІЙОВИЧА

**«ЖАНРОВО-СТИЛЬОВІ «МАСКИ» АЛЬТА В ТЕАТРІ
ЄВРОПЕЙСЬКОЇ МУЗИЧНОЇ КУЛЬТУРИ»**

поданий до захисту на здобуття ступеня доктора мистецтва
за спеціальністю 025 «Музичне мистецтво»

Актуальність теми творчого мистецького проєкту та обґрунтованість його положень. У сучасному музично-культурному просторі явища, які мають давню історію та традиції часом здобувають нові прочитання. Із незнаних раніше точок зору відбувається оцінювання художньо-естетичних цінностей попередніх епох, по новому трактуються загальноприйняті твердження і постулати у визначенні усталених у попередні епохи місця і ролі окремих інструментів. Заглиблення в проблематику еволюційного становлення виразових можливостей альту у порівнянні з іншими струнно-смичковими інструментами, наштовхує автора на досить цікаву ідею – ідею театральної аналогії в еволюції європейської музичної творчості, а саме рольового втілення, так званих, альтових «масок», обумовлених завданнями жанрової стилістики і світогляду відповідної епохи. На прикладі використання альту виконавцями та композиторами впродовж XVII-XXI століть, дисертант

розглядає розмаїття його рольових втілень («масок») в процесі створення відповідного художнього образу. Проблематика інтерпретації інструменту крізь призму дослідження специфіки рольових «масок» викликає неабияке зацікавлення, адже відкриває нові грані у сучасному музичному дискурсі, музикознавчій та виконавській практиці, що підкреслює **актуальність** дисертації і новаторство творчого мистецького проєкту Сергія Гаврилюка. В руслі реалізації цих актуальних завдань і виконувалось це дослідження. Його мета полягала в розкритті рольового втілення «масок» альта в європейській музичній творчості за допомогою театральних аналогій. Наочно розкриваючи проблему специфіки інтерпретаційного втілення художнього образу за допомогою рольових «масок» альта, автор мимоволі піднімає також і іншу, не менш цікаву, проблему активізації музичного сприймання цих творів, як активного перцептивного акту пізнання драматургії музичного розвитку на новому, театральному рівні, що має, на наш погляд, неабиякий інтерес для майбутніх теоретичних досліджень проблем ціннісного ставлення слухача до формування установчих функцій мислення під час сприйняття та аналізу музики.

Безумовна практична і теоретична значущість роботи полягає в тому, що на основі дослідження еволюції жанрово-стилістичних рольових «масок» альта в європейській музичній культурі XVII-XXI століть, автором представлені шляхи щодо розуміння ролі інструментів у контексті музичної стилістики та специфіки її інструменталізму як виконавської проблеми. Таке окреслення основних характеристик альтового інструменталізму надає реальну можливість подальшого наукового дослідження проблем виконавського аналізу щодо будь-яких напрямків,

течій, стилів музичного мистецтва тієї чи іншої епохи. В той же час, дослідження особливостей «театральності» під час втілення художньої образності є надзвичайно перспективним щодо вивчення художнього феномену інтерпретаційного втілення авторського задуму. Як справедливо вказує автор: «...враховуючи знання про розмаїття жанрово-стильових «маски» альта і поєднуючи їх з особливостями розуміння ігрової концепції, яку пропонує Й. Гейзінга, виконавці-інструменталісти мають шанс найбільш точно і повно розшифрувати концепцію виконуваного твору і донести її до слухачів» [с. 125 наукового обґрунтування С. Гаврилюка].

Робота складається з чотирьох органічно взаємопов'язаних розділів, що розкривають «маски» альта епохи бароко, доби класицизму, романтизму та ХХ століття і сучасності. Перший розділ складається з п'яти підрозділів. Перший підрозділ цього розділу описує історію виникнення альта в контексті розмаїття струнно-смичкових інструментів того часу та теоретичне обґрунтування виникнення поняття «маска» та історію її розвитку в стародавньому театрі естетики бароко. Наступні чотири підрозділи на конкретних нотних прикладах розкривають барокові «маски» альтового голосу в творчості композиторів Г. Персела, Г. І. фон Бібера, А. Вівальді, П. Локателлі та Й. С. Баха.

Другий розділ містить опис зміни естетичних парадигм у векторі «бароко- класицизм». Тут здійснено аналіз альтової творчості К. Д. фон Діттерсдорфа, К. Стаміца та В. А. Моцарта в контексті зміни «масок» альта.

Третій розділ присвячений аналізу історичних предиспозицій та їх впливу на мистецтво доби романтизму, а також автором проведено аналіз альтової творчості Р. Шумана, Н. Паганіні, Г. Берліоза та Й. Брамса в контексті змін епохи.

Четвертий розділ містить персоналістичний дискурс альтового мистецтва (композиторський і виконавський сегменти), що сформувалося у ХХ ст. і продовжує свій розвиток у ХХІ ст. Розглядаються «маски» альта, запропоновані у творчості Л. Тертіса, В. Пріроуза, Р. Кларк, Р. Воана-Вільямса, П. Гіндеміта, Й. Відмана, А. Таместі, Т. Ціммерман, К. Кашкаш'ян, М. Рисанова, Д. Табакової, Ю. Далецького, С. Гаврилюка та інших (і тут мова не лише про композиційний аспект а й про виконавську інтерпретацію).

Висновки наукового обґрунтування творчого мистецького проекту повністю розкривають всі поставлені завдання та відображають основні положення роботи.

Проведений дисертантом глибокий аналіз матеріалу та використання підходу, що дозволяє здійснити надзвичайно широке охоплення як музичної традиції так і актуальної мистецької практики, наштовхнуло нас на кілька запитань:

1. В першому розділі дисертант вказує на важливі паралелі між «масками» епохи бароко і сучасності. Чи окрім представлених паралелей дисертант зустрічався також із ідентичними технологічними підходами у сучасників (наприклад, подібними до експериментів Г. І. фон Бібера)?

2. Які критерії були ключовими у виборі творів для ілюстрації основних ідей творчого мистецького проекту?

Відповідність публікацій і мистецької апробації темі творчого мистецького проекту. Матеріали наукового обґрунтування творчого мистецького проекту апробовано на двох міжнародних форумах та трьох всеукраїнських наукових конференціях, а також висвітлено в двох статтях у наукових періодичних виданнях (одна – в українському фаховому виданні, друга – у закордонному мистецтвознавчому виданні), протягом червня-липня 2022 року під час стажування у м. Ессен (Німеччина) ним прочитано дві відкриті лекції на теми: «Barocke Altmasken» («Барокові маски альта») та «Probleme der historischen Aufführung» («Проблеми історичного виконавства»).

Презентовано один творчий мистецький проект («Маска п'ята»: «Melodiae Aeternae») на здобуття освітньо-творчого ступеня доктора мистецтва.

Рівень виконання творчого мистецького проекту. За темою мистецького проекту здобувачем (в якості соліста, композитора та диригента) презентовано 5 концертних апробацій, які склалися з «п'яти масок» («Маска перша»: Г. Ф. Телеман – Концерт для 4-х альтів з оркестром, А. Вівальді – Соната RV 14, Й. Бах – Бранденбурзький концерт № 6 та С. Гаврилюк – Згорілий собор для 4-х альтів і клавесина; «Маска друга» – К. Стаміц – Концерт для альта з оркестром, К. Дітерсдорф – Концертна симфонія для альта і контрабаса, В. Моцарт – Симфонія № 2; «Маска третя» «Віват, Моцарт!»: В. Моцарт – Концертна симфонія Мі бемоль мажор для скрипки і альта з оркестром, В. Моцарт – Симфонія № 40; «Маска четверта» – Р. Шуман – «Казкові оповідання», тв.113 для альта

і фортепіано, Й. Брамс – Соната №1 для альту і фортепіано, Ф. Брідж – *Pensiero & Allegro appassionato* для альту і фортепіано.

18 жовтня 2023 року у Дзеркальній залі Львівського національного академічного театру опери та балету імені Соломії Крушельницької відбулася п'ята апробація – концерт-іспит на здобуття освітньо-творчого ступеня доктора мистецтва «Маска п'ята»: «*Melodiae Aeternae*», де прозвучали твори А. Вівальді, Р. Шумана, П. Гіндеміта, та С. Гаврилюка.

В процесі реалізації усіх концертних програм і підсумкового творчого проєкта Сергій Гаврилюк проявив себе як обдарований музикант, який досконало володіє технікою гри на альті, здатний передавати всі тонкощі інтерпретаційного втілення авторського задуму. Важливим доповненням виконавської та дослідницької практики стала також композиторська робота пана Гаврилюка, адже у більшості своїх концертних програм, поряд з іншими творами, виконувалися і його власні композиції. Прикладом може слугувати виконання його альтового концерту «Пам'яті Юрія Далецького», який Сергій Гаврилюк написав і присвятив своєму вчителю. Завдяки високій виконавській майстерності дисертанта, концептуально обґрунтованому формуванню програм, його вмінню театральньо-яскраво виконати будь-який музичний твір, переконливо розкривати авторський задум – всі вищезгадані концертні виступи продемонстрували надзвичайно високий художній рівень, підсилений чудовим науковим обґрунтуванням.

Усе вищезазначене дозволяє зробити висновок, що творча й дослідницька складові творчого мистецького проєкту «Жанрово-стильові «маски» альту в театрі європейської музичної культури»,

запропонованого Сергієм Андрійовичем Гаврилюком виконані на високому фаховому рівні і відповідають вимогам МОН України та заслуговують на присудження ступеня доктора мистецтва за спеціальністю 025 «Музичне мистецтво».

Рецензент

заслужений діяч мистецтв України,
доктор філософії, проректор з
науково-педагогічної діяльності
та інноваційного розвитку
ЛНМА імені М. В. Лисенка,
професор

Юрій Соколовський

Рецензент

кандидат мистецтвознавства,
доцент кафедри композиції
ЛНМА імені М.В. Лисенка

Остап Мануляк